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Groups  Grade 

I  

II  

Total:  

 
 
 
 

Information: 
 
 

1. At the end of the test, the student must return the statement, which cannot be, in any 
case, unstapled.  
 

2. Whenever asked, justify your answers and / or present the auxiliary calculations, 
otherwise the answers will not be considered.  
 

3. There are no doubts clarified during the test. If necessary, take a assumption and 
indicate it, justifying.  

 
4. Graphical or programmable calculators or any electronic and / or entertainment 

equipment such as, mobile phone, smartphone, MP3, tablet or similar are not allowed.  
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GROUP I – 8 Points (50 minutes) 
 

 

Indicate the answer to each of the following questions in the table presented for 
resolution. 
 
Each correct answer: 0.8 points.  
Wrong answers: are penalized at 0.2 points.  
Blank answers: not penalized.  
Several answers to the same question: considered wrong answer. 
 
 

Question A B C D E 

1    X  

2    X  

3   X   

4    X  

5   X   

6  X    

7    X  

8  X    

9   X   

10    X  

 
 
 

1 Which of the following statements describes the objective of financial 
accounting:  

 
A - Provide useful information about the past and the future of the company  
B -  Provide useful information about the strategies of the company  
C -  Provide useful information for the analysts of the company 
D -  Provide useful information for a wide range of external users 
E -  None of the above 

 
 

2 Which of the following financial statements provide information about the 
performance of an entity? 

 
A - Balance sheet and statement of cash flows  
B -  Balance sheet and income statement  
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C -  Income statement and statement of cash flows 
D -  Statement of comprehensive income 
E -  None of the above 

 
 

3 Which of the following financial statements provide information about 
relative to a certain point/moment of time: 

 
A - Income statement 
B -  Statement of other comprehensive income 
C -  Statement of financialposition 
D -  Statement of cash flows 
E -  None of the above 

 
 

4 The resources controlled by an entity: 
 
A - Are always financed by the shareholders of that entity 
B -  Are, in most cases, financed by the employees of that entity 
C -  Are, in most cases, financed by the suppliers of that entity 
D -  Are financed by shareholders and creditors of that entity 
E -  None of the above 

 
 
 

5 The shareholders’ equity of an entity:  
 
A -  Is always lower than the assets of that company 
B -  Is always lower than the liabilities of that company 
C - Is, usually, lower than the assets of that company 
D - Is, usually, lower than the liabilities of that company 

 E -  None of the above 
 
 

6 Which of the following transactions implies at the same time a decrease in 
cash and a decrease in shareholders’ equity?? 

 
A -  Acquisition, prompt-payment, of an industrial equipment 
B -  Acquisition, prompt-payment, of fuel directly filled into the vehicle’s tank  
C - Acquisition, prompt-payment, of raw  materials   
D - Re-payment of a bank loan 
E -  None of the above 

 
 

7 Which of the elements are usually presented in the Balance sheet 
classified as current assets or current liabilities?  

 
A - Fruit held for consumption and fruit trees 
B -  Sales and account receivable from clients  
C -  Merchandises and payment to suppliers  
D -  Cash and accounts payable to the State concerning the income taxes 
E -  None of the above 
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8 The company X presents its revenues and expenses: 
 
A - In the income statement, because it applies IASB standards.  
B -  In the statement of comprehensive income, because it applies IASB standards.   
C -  In the income statement and in the statement of other comprehensive income, 

because it applies (Portuguese standard system). 
D -  In statement of comprehensive income, because it applies the SNC. 
E -  None of the above. 

 
 

9 Which of the following information must be included in the statement of 
cash flows, speciffically included in the cash flows from operational 
activities: 

 
A - Sale of merchandises  
B -  Re-payment of a bank loan   
C -  Payment to employees 
D -  Receipt of dividends   
E -  None of the above 

 
 
10 Which of the following information is not mandatory to be included in the 

Notes (as part of financial statements) presented by an entity: 
 
A - Identification of the entity 
B -  The accounting policies employed by the company 
C -  Complementary information about fixed tangible assets of the entity 
D -  Additional information on the entity’ sales forecast 
E -  None of the above 

 
 
 
  

 4 



 
GROUP II – 12 Points (70 minutes) 

 
 
 
The following tables present the Income Statement and the Statement of Financial 

Position of a group whose parent company is listed on the stock exchange. These 

financial statements are presented in Euros and have been prepared in accordance 

with IFRS. 
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I. Please, identify, with a cross in the table, the true and the false statements 
about this entity (based on year 2013).   

Correct answer: 0,3 points; wrong answer: penalization 0.15 points.  
Not answered: no penalization.  

      
 

Statements T F 

This entity develops a commercial activity and rendering of services X  

The financial result of this entity is negative.  X 

This entity does not have recoverable taxes from the State.  X 

The assets of this entity are financed mainly by its shareholders.  X 

The assets with greater weight in this entity are tangible fixed assets, 
which may include, for example, pipes and vehicles held for use in 
providing services. 

X  

This entity began operating in 2012.    X 

 

 
II. Answer the following questions about inventories (merchandises) of this 
entity:    
 

A. Assuming that the inventories presented on December, 31, are merchandises 
held for sale in this date, and assuming that no impairment losses in inventories 
occurred, calculate the amount of “acquisition of inventories” for the year 2013.  

II.A 

Acquisition = 115.749.161 euros =  Inventory at end (85.872.948) + Cost of goods 

sold(134.801.746) - Inventory at beginning (104.925.533)    
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B. Identify the costing methods for measure the outflow of inventories that could 

be used by this entity.  

II.B 

 

 

Weighed average cost (WAC) or FIFO. 

 

 

 
 
III. Assume, hypothetically, that the following transactions were not yet included 
in the financial statements of this entity at the end of 2013:     
 

1. Rendering services amounting 420.000 euros, and will be received in April 2014. In 
credit normal conditions the amount would be 400.000 euros.  

 
2. Capital increase in the amount of 15.000.000 euros, paid in cash through a bank 

deposit.  
 
3. Use of services during the year 2013, whose value will only be billed for the 

service provider company in January 2014. The estimated amount payable for 
services amounts to 60.000 euros.  

 
4. Payment of dividend to shareholders amounting 6.000.000 euros. 
 
5. Obtaining a bank loan in May, 1, 2013, amounting 4.000.000 euros, to be 

reimbursed in 10 equal semi-annual installments starting in November, 1, 2013. 
The interests on this bank loan will be paid also in arrears (semi-annual) and the 
semi-annual rate is 2%.  

 
6. Receipt of interests amounting 600.000 euros due to a financial investment 

comprising the period between 01.November.2012 and 01.November.2013. The 
journal entries for 2012 were correctly made that year. 

 
7. Acquisition of a warehouse for 1.500.000 euros, at the end of March/2013, with 

immediate payment. The company expects to use this warehouse until de end of 
March of 2028. 
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A. Record in journal entries the effect of each one of the transactions above. 

Nº Description Debit Credit Amount 

1 Services rendered to others Clients Services 

rendered 

400.000 

2 Increase of capital Cash deposits Capital 15.000.000 

3 Use of services External 

supplies and 

services 

Other 

accounts 

payable 

60.000 

4 Payment of dividends Retained 

earnings 

Cash/ Cash 

deposits 

6.000.000 

5a Bank Loan obtained Cash deposits Fin. Obtidos 4.000.000 

5b Reimbursment of bank loan Bank loans Cash 

deposits 

400.000 

5c Payment of interest expenses Interest 

expenses 

Cash 

deposits 

80.000 

5d Interests of the period to be paid in 

the future 

Interest 

expenses 

Other 

accounts 

payable 

24.000 

6a Receipt of interests Cash/ Cash 

deposits 

Other 

accounts 

receivable 

100.000 

6.b Receipt of interests Cash/ Cash 

deposits 

Interests 

revenues 

500.000 

7a Acquisition of warehouse Fixed tangible 

assets 

Cash/ Cash 

deposits 

1.500.000 

7b Depreciation of warehouse Gastos Depr. Fixed 

tangible 

assets 

75.000 

 
 

B. Identify the impact of each one of those 7 transactions on the cash flows from 
operating activities, cash flows from financing activities and cash flows from 
investing activities for the year2013. Identify also the amount. 
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  Impacts 

 

Transaction 1: No impact 

Transaction 2: cash flows from financing activities =+15.000 

Transaction 3: No impact 

Transaction 4: cash flows from financing activities = -6.000 

Transaction 5: cash flows from financing activities =+ 3.520.000 = 4.000.000 – 400.000 – 

80.000              

Transaction 6: cash flows from investment activities= +600.000 

Transaction 7: cash flows from investment activities= -1.500.000 
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